Obj. Legis istius obligatio & observantia abrogatæ sunt per Litteras approbationis pro Confessariis, & per Episcopos Belgii congregatos Bruxellis anno 1696. 13 Aprilis: probat assumptum, quia in Litteris illis prohibetur Confessario inquirere nomina pœnitentium, & Episcopi præfati mandarunt observationem instructionum in Litteris illis præscriptarum; ergo, &c.

R. Falsum est assumptum & calumniosum; nam Illustriss. Dominus G. Humbertus Archi-Episcopus præsens fuit & præsedet in Congregatione illa Episcoporum, ipse novit, quæ ibi peracta sunt, & tamen post Congregationem illam ipse Archi-Episcopus Humbertus voluit, ut præcedens observantia scribendi testimonia confessionis continuaretur. Eminētissimus Dominus successor ejus absolutè declarat, se velle eandem observantiam retinere: & hucusque post annum 1696 in plurimis Parochiis observantia perseverat. Deinde iste R. Pater errat ignorans; nam illa clausula inserta fuit litteris instructionum ante annum 1696,

Testor ego, ante annos 29 factus Plebanus Parochiæ S. Rumoldo Mechliniæ, me invenisse ibidem observantiam ab immemorabili tempore, ut pauperes adscripti Mensæ Spiritûs Sancti, et omnes, alii, etiam divites matrimonium contrahentes, detulerint mihi testimonium confessionis institutæ, eorum nominibus expressis sine ulla unquam contradictione. Sed postquam ille Rev. Pater schisma excitavit, multi Religiosi non ampliùs dant testimoniales pauperibus cum expressione nominum.

Archi-Episcopi ergo non mandant opposita; sed volunt utrumque servari, scilicet, ut non inquirantur nomina pœnitentium, & ut scribantur testimonia cum expressione nominum: utrumque autem fit, quando pœnitens post confessionem suum nomen indicat Confessario ad scribendum testimonium confessionis, imò et illud enixè petit.

Obj. Petere testimonium confessionis est onerosum et indebitum.

N. Nego ass. nam quod præceptum est, non est indebitum, onerosum non est, sed potiùs favorabile pro salute, dum tali modo retrahuntur à negligendo Pœnitentiæ Sacramento.

R. 2^o. Omnia præcepta Ecclesiæ sunt onerosa, an ideò abroganda? an ideo abrogari possunt ab homine privato? mutatio legum vel disciplinæ spectat ad auctoritatem Episcoporum, non ad audaciam Sacerdotis privati. Jeremiæ 14. v. 14. *Non nisi eos, & non præcepi eis, neque locutus sum ad eos; fraudulentiam & seductionem cordis sui prophetant vobis.*

Obj. Est contra sigillum sacramentale, quia redditur Sacramentum odiosum, dum pœnitens manifestando nomen, infamatur.

R. Malitiose illa finguntur: nihil enim revelatur quod cadit sub sigillum, nam testimonium datur post confessionem petentibus illud.

R. 2^o. Nihil hic est odiosum (nisi fortè, ipsum præceptum confitendi, eò quod per hoc Hæretici deterreantur à conversione, velit esse odiosum); verus enim pœnitens apud pium Confessarium non infamatur, sed potiùs magni æstimatur; sicuti Maria Magdalena, et Zachæus pœnitentes, pluris habiti sunt à Christo, et honorati.

R. 3^o. Si denique quispiam tam malè instructus sit et infirmus, iste accedat unum Confessarium ignotum: vel si nomine manifestato ibi cognosceretur, is priùs confi-

teatur non petens testimonium deinde postea confiteatur alteri Confessario aliquod veniale peccatum, et ab hoc petat testimonium: bonum enim legis prævalet alicui incommodo per accidens. Hæc lex etiam non avertit à Sacramento populum fidelem, sed è contra adigit et perducit ad usum Sacramenti quando nullus, aliàs negligens, potest evadere aut occultari.

Notet hæc, quomodo S. Thomas Suppl. q. 8. a. 4. ad. 6. respondeat ad objectionem, quæ dicebat, quòd necessitas confitendi soli uni pastori proprio (prout illò tempore erat obligatio) retraheret à confessione propter timorem vel verecundiam, vel quid aliud: nempe respondet; quòd per hoc via salutis non arctetur, sed sufficiens ad salutem via statuatur, et quòd Pastor eo casu præbere debeat licentiam confitendi alteri. Non arguit, statutum illud adversari sigillo, vel odiosum esse Sacramento propter particularem casum, sed defendit illud.

Nota ultimò, ad quæ absurda redigatur Pater iste: si enim talia decreta Episcoporum et observantia eorum sint contra sigillum confessionis, ergo, omnes illi Episcopi, inter quos multi excellere eruditione et pietate vitæ, fuerunt violatores sigilli sacramentalis; S. Carolus Borri fuit sacrilegus, et plurimi Pastores et Confessarii; quod piæ aures audire horrescunt.

Similiter statuta Fratrum Minorum, juxta quæ ipsi non possunt confiteri nisi Confessario ejusdem ordinis, cui proinde cogniti sunt, erunt impia et odiosa Sacramento. Idem inferendum de statutis Monialium, per quæ coguntur confiteri alterutri duorum Confessariorum, à quo cognoscuntur.

Denique si præfatus usus sit contra sigillum, erit quoque contra sigillum respectu divitum, vel hominum honestioris conditionis, atqui tamen datur his testimonium confessionis, cum expressione nominum cupientibus contrahere matrimonium secundum idem statutum Episcoporum; negatum autem fuit pauperibus, adscriptis mensæ Spiritus sancti, in Paschate.

Id ipsum testor, me audivisse ex ore pauperum, dum fui Plebanus Metrop. S. Rum.

Ultimò rogati, ut assignarent vel unum Doctorem aut Scholasticum, qui ante eos docuit, non esse licitum, dare testimoniales confessionis juxta decreta Episcoporum, non potuerunt ullam producere.

His non obstantibus præfatus Pater ausus est anno 1744, prelo dare libellum contra decreta Episcoporum et

contra disciplinam in hac Dicecesi observatam, jamque excusus erat, excepto ultimo folio. Cum autem P. Provincialis Ordinis intelligeret, libellum istum illico dammandum et prohibendum, omnia exemplaria instanter è domo Typographi jussit transferri in Monasterium. Verùm utrùm iste perniciosus libellus, post mortem nostram non sit proditurus in lucem, merito dubites: spero fore ut inveniantur zelosi qui vigilantes se ponent pro mure in Domo Dei.

Hæc ego tanquam testis oculatus historice, nimis compendiose, proposui, ut posteri cognoscant, à quo tempore initium sumpserit illa hodierna prævaricatio decretorum Episcoporum.

Ipse enim in tempore illo circumvit Monasteria Religiosorum aliorum, et eorum sollicitavit corda ad sibi consentiendum. Scio Superiorem aliquem responsum ei dedisse, quod ejus phantastici conceptus non sint eorum regula.

Interim hoc malum secutum est, quod multi Religiosi ab illo tempore quasi turbulento, inceperint præfata decreta, si non contemnere, saltem vilipendere, et in testimonialibus omittere nomina confitentium.

Imo et quidam Pastores tepidi et commodi, illis patribus adhærentes antiquam disciplinam in sua parochia observatam illo tempore illicite mutarunt, ignorante et inconsulto Superiore illo Eminentissimo Domino Archiepiscopo.

Per hoc autem redduntur decreta Episcoporum inania, disciplina Ecclesiæ pessumdat, et malis hominibus aperta est porta fraudis. Nuper enim quidam juvenis defert Pastori suo testimonium confessionis conscriptum hoc modo: *Latriæ harum confessa est.* Pastor animadvertens fraudem, inquit et comperit, quod iste juvenis schedam illam surripuisset ab amasia sua, ipse autem nequam confessus non fuisset. Observentur mandata justa Episcoporum, et fraudes cessabunt et mala.

Notandum cum Neesen, quod Religiosi, etiam exempti, in administratione Sacramentorum secularibus subjiciantur ordinationibus et decretis Episcopi loci, etiam in conscientia. Bulla Greg. XV. *Inscrutabili Dei Providentia* anno 1622. Bullar. Cherub. p. 402.

Item Clem. X. *Superna magni, &c.* anno 1670. apud La Croix lib. 6. num. 1502. Ita ut contravenientes peccent coram Deo, et pœnis cohiberi possint. Nec criticus objicere potest, illam Bullam quoad omnia puncta

ubique non esse in observantia; equidem quoad hoc punctum nunquam ei contradictum fuit.

Praefatam meam conclusionem reperies accuratè discussam in opusculo distincto, in quo respondi ad libellum praefati P. Religiosi.

No. 165. QUI OBLIGENTUR SIGILLO SACRAMENTALI.

S. Thom. q. 11. a. 3.

- I. *Alii obligantur sigillo per participationem.* II. *Interpretes, audientes per accidens.* III. *Charta confessionis.* IV. *Pœnitens non ligatur sigillo sacramentali.*

QUINAM obligationem sigilli sacramentalis contrahunt?

R. Omnes illi, ad quos pervenit notitia ex confessione mediata vel immediata, licite vel illicitè.

Solum quidem confessarium afficit sigillum propriè dictum sacramentale, sed ad alios extenditur per participationem, inquantùm participant in scientia rerum in confessione expositarum, jam autem res transit cum onere suo.

Hoc modo tenentur sigillo interpretes in confessione, et illi, qui circa confessionale considerantes aliquid per accidens audiunt. Peccant autem illi, qui voluntariè auscultant vel audiunt.

Similiter illi tenentur sigillo, quibus Confessarius sine licentia pœnitentis, revelavit.

An simili sigillo ligetur iste, qui chartam invenit, in qua alter descripsit peccata sua confitenda?

R. Plures negant, quia charta illa non est confessio sacramentalis; sed memoria pro ipso pœnitente, nisi fortè illa charta fuisset tradita Confessario pro confessione. La Croix l. 6. n. 1953. peccant tamen scienter illam legentes, et obligantur sigillo naturali.

An pœnitens ligatur sigillo sacramentali ad celandum ea, quæ Confessarius eidem dixit?

R. Negativè, quia Confessarii dicta non sunt confessio sacramentalis.

Pœnitens tamen tenetur secreto naturali, quando illà intentione dicta sunt à Confessario; quod supponitur, quando reverentia Sacramenti, vel honor Confessarii, vel

aliæ circumstantiæ id requirunt: proinde peccant, qui Confessarii dicta enarrant mere ad risum vel ad contemptum ejusdem.

No. 166. DE LICENTIA PŒNITENTIS CIRCA SIGILLUM.

S. Thom. q. 11. art. 4.

- I. *Distinctio duplicis licentiæ.* II. *Licentia extra sigillum.*
 III. *Objectio.* IV. *Objectio.* V. *Licentia intra sigillum.* VI. *Datur disparitas.* VII. *Non sufficit licent. præsumpta, &c.* VIII. *Pœnitens potest esse obligatus ad dandam licentiam.* IX. *Casus petitionis consilii.* X. *Confessarius extra confessionem non potest loqui pœnitenti.* XI. *Immediatè post absolutionem, licèt.* XII. *Item in sequenti confessione.*

AN Confessarius de licentia pœnitentis potest manifestare ea, quæ audivit in confessione ejusdem?

R. Dupliciter hæc licentia dari potest:

Primò ita, ut per eam licentiam det simul Confessario alium cognoscendi modum humanum extra-sacramentalem, ut Confessarius tunc ea cognoscat etiam tanquam homo, putà si pœnitens dicat: ea, quæ confessus sum dico tibi extra confessionem: et hoc casu nihil ob stare videtur, quin Confessarius ea manifestet (modò absit scandalum) quia non utitur scientiâ sigilli, sed aliâ cognitione humanâ: et ita sigillum non attingitur.

Obj. Pœnitens non repetivit ea omnia extra confessionem, ergo scientia illa non est extra sigillum.

R. Illa licentia sic data continet æquivalenter seu virtualiter repetitionem: deinde per illam licentiam scientia sigilli accipit alium modum extra-sacramentalem, quod sufficit.

Obj. Mali Sacerdotes possent sic abuti sigillo, dicendo, se habere licentiam.

R. S. Th. quæst. 11. a. 4. ad 3. incumbit eis probatio receptæ licentiæ; sed creditur Confessario juranti, se obtinuisse licentiam à pœnitente. La Croix lib. 6. n. 1969.

Secundò: licentia illa dari potest ita, ut res, quæ per Confessarium alteri revelatur, transeat cum et sub sigillo sacramentali, ut etiam iste, ad quem notitia transit, obligetur sigillo: et de hoc casu videtur dicendum cum

Suarez disp. 33. Sect. 5. n. 9. pag. 443. quòd pœnitens possit licitè et validè talem licentiam dare Confessario, quia sigillum obligat in favorem pœnitentis, qui hoc extendere potest ad alias personas, sicuti dum confitetur per interpretem : et in hoc casu iste, cui Confessarius ex licentia pœnitentis id communicat, ligatur sigillo confessionis.

Obj. Sigillum obligat etiam ob reverentiam Sacramenti, ergo pœnitens non potest licentiam dare. Probatur à pari : sicut Clericus non potest cedere juri Canonis, et dare licentiam, ut percutiatur ab altero.

R. Disparitas est, quòd illa licentia Clerici non cederet in favorem Clerici nec istius Clerici, sed directe contra finem Canonis seu legis, sed licentia illa pœnitentis est in favorem pœnitentis et Sacramenti, nam per hanc Sacramentum Pœnitentiæ non redditur odiosum, sed amabile pœnitentibus, eò quòd possint secretum sigilli extendere.

Notant hìc Doctores, quòd non sufficiat licentia præsumpta vel interpretativa, sed debeat esse libera, et exterius expressa, et ex justa causa concessa.

Notant etiam Du Jardin sect. 9. §. 3. n. 5. Suarez d. 34. §. 4. n. 12. Antoine t. 4. de Pœn. c. 4. q. 5. Sylvius in q. 11. a. 2. pœnitentem posse aliquando obligari ad similem aliquam licentiam concedendam ; aliàs non absolvendum ; v. g. dum quis confitens Pastori, obligatur impedire malum grave, quod per solum Pastorem impedire potest. Verumtamen iidem monent : dum pœnitens per se, vel per alium illud impedire potest, ut Confessarius illud non assumat ; nisi fortè necessitas tanta premeret, ut extra confessionem manifestari debeat. Præstat autem in casibus his, ut Confessarius dicat pœnitenti : tu obligaris impedire malum illud : si per te non possis ; manifestabis illi, qui valet impedire.

An is, à quo Confessarius cum licentia pœnitentis petivit consilium, obligatur secreto sigilli ?

R. Distinguo : si priori modo suprascripto licentia sit concessa, non obligatur.

Si posteriori modo sit data, obligatur sigillo, quod ordinarie supponi debet, saltem quando res est odiosa : addit La Croix lib. 6. pag 2. n. 1957. eo casu, alteri esse notificandum, quòd res communicetur sub sigillo.

An Confessario licitum est loqui pœnitenti, extra confessionem, de auditis ab ipso in confessione ?

R. Negativè, quia Confessarius extra confessionem agit ut homo. Id tamen licebit, si pœnitens det licentiam secundùm prædicta: censetur autem pœnitens eam dare, si ipse primus interroget vel loquatur Confessario, de iis, quæ in confessione aperuit.

An immediate post absolutionem datam Confessarius potest adhuc loqui pœnitenti de iis, quæ in confessione exposita sunt?

R. Affirm. quamdiu scilicet pœnitens est in confessionali, et inquantùm convenit pœnitenti; quia monere, instruere, corrigere, consulere spectant ad complementum ejusdem functionis sacramentalis, sicut licet imponere satisfactionem post absolutionem.

An Confessarius potest loqui pœnitenti insequenti confessione de iis, quæ in præcedenti confessus est eidem Confessario?

R. Affirmativè, ex justa scilicet causa, quia tota persona iterum subjicitur tribunali et iudicio Confessarii; et ita censetur esse idem Dei tribunal et iudicium continuatum. Propterea etiam consulitur, eandem semper accedere Confessarium; praxis idem observat: dum enim Confessarius forte errorem commisit, in sequenti confessione eum emendat, statum pœnitentis juxta priores confessiones considerat, et dijudicat.

No. 167. DE CORRIGENDO ERRORE IN CONFESSIONE COMMISSO.

I. Duo modi redintegrandi **II. Errores commissos.** **III. Ob leves causas non debent adhiberi præfati modi.** **IV. Confessarius oblitus est dare absolutionem.**

QUID aget Confessarius, qui in confessione errorem commisit, quem necessario debet manifestare pœnitenti?

R. Scholastici duplicem viam monstrant:

1. Ut petat à pœnitente licentiam loquendi ipsi de aliquo circa confessionem ejus præcedentem.

2. Ut confessarius invitet ipsum ad confessionem secundam, in qua poterit errorem emendare.

Si pœnitens in neutrum velit consentire, non licet ipsi manifestare, neque eundem monere aut corripere, si error concernat sigillum.

Observandum, quod non oporteat præfatis modis uti nisi ob graviores causas, v. g. ad impediendum homicidia, vel infamiam, vel ad peccata gravia tollenda: nam

ob leves causas sollicitare colloquium de auditis in confessione, odiosum est.

Propterea illud non videtur esse attentandam merè ob integritatem materialem confessionis; v. g. si pœnitens omiserit fortè peccatum vel circumstantiam notabiliter augmentem; nam talis defectus non obstat saluti, nec auferit peccatum: poterit autem in sequenti confessione, si redeat pœnitens, defectus iste emendari.

Quid faciet Confessarius, qui per inadvertentiam aut aliter omisit absolutionem impertiri pœnitenti ritè disposito?

R. Si pœnitens confessus sit sola venialia, vel solam materiam liberam, nihil faciendum.

R. Si confessus sit materiam necessariam, suggerunt Casuistæ quidam, ut eundem postea, cum viderit, absolvat; verùm id concedi non potest, nisi fortè videat pœnitentem circa idem tempus morale in templo sive in scamno Communionis, modò eidem antea imposuerit satisfactionem sacramentalem, ne Sacramentum mutiletur.

R. Rectiùs tamen videtur acturus Confessarius, si pœnitentem vocet ad sacristiam eique aperte dicat, quòd per inadvertentiam omiserit ei dare absolutionem, vel alium prætextum vel pallium adinveniat, ut pœnitentem, impositâ pœnitentiâ, absolvat.

No. 168. DE USU SCIENTIÆ EX CONFSSIONE HAUSTÆ.

- I. *Status quæstionis.* II. *Agitur contra sigillum, quando cedit in gravamen pœnitentis.* III. *Proposit. prohibita.* IV. *Prohibitio Clem. VIII.* V. *Abbas non potest deponere priorem ex scientia confessionis.* VI. *Idem est in Gubernatione extra Monast.* VII. *Item in Regimine interiori.*

AN Confessario licitum est uti scientiâ acceptâ ex sola confessione sacramentali alterius?

Quamvis semper sit illicitum frangere sigillum, quæritur tamen, utrùm sit contra reverentiam sigilli, agere aliquid vel omittere aliquid ex illa scientia, quòd aliàs Confessarius non fecisset? Ad quod respondetur, id aliquando esse contra sigillum, aliquando non esse.

Quandonam est contra sigillum, uti scientiâ confessionis?

R. Quando subest periculum, ne aliquid directè vel indirectè reveletur de confessione personæ cognitæ.

Imò, quamvis nullum tale periculum apparet, neque etiam sciatur, Confessarium uti scientiâ confessionis; si equidem illud cederet in gravamen, verum vel apprehensum, pœnitentis vel complicitis, ageretur contra sigillum, inquantùm confessio sic posset reddi odiosa: v. g. si Confessarius ex sola cognitione confessionis neget pœnitenti vel complici testimonium morum.

Hinc prohibita est à Congreg. generalis inquisitionis autoritate Innoc. XI. anno 1682. propositio, quæ admittebat usum scientiæ ex confessione acquisitæ cum gravamine pœnitentis, etiamsi ex non usu gravamen multò majus pœnitenti sequeretur. Antoine t. 4. de Pœn. cap. q. 5. mihi pag. 399. Item. Daelm. fol. 125.

Clemens VIII. similiter inhibuit usum scientiæ confessionis ad externam gubernationem, anno 1594. 26. Maii his verbis.

Tam Superiores quàm Confessarii, qui postea ad Superioris gradum fuerint promoti, caveant diligentissimè, ne eâ notitiâ, quam de aliorum peccatis in confessione habuerint, ad exteriorem gubernationem utantur.

Proinde Abbas deponere non potest Priorem Monasterii, quem ex sola confessione novit indignum. "S. Thom. q. 11. a. 1. ad 3. rationem explicat: quia non tenetur adhibere remedium, nisi eo modo quo ad ipsum defertur, unde quæ ad ipsum deferuntur in foro pœnitentiæ, debet in eodem foro, quantùm potest, adhibere remedium, eum admonendo ut Prioratum resignet: vel si noluerit, potest ex aliqua alia ratione eum absolvere à cura Prioratûs; ita tamen, quòd omnis suspicio vitetur de confessionis revelatione." Supponi debet, quòd alia ratio sit justa & sufficiens.

Steyaertius resolvit, statutum Clementis VIII. observandum esse etiam extra Monasteria in regimine, ob identitatem rationis; ita ut statutum illud non sit dispositio solius legis positivæ, sed declaratio juris divini.

Imò non apparet tutum ab hac resolutione recedere in gubernatione interiori & secreta; proinde ad quæstionem,

No. 169. UTRUM LICEAT NEGARE SUFFRAGIUM SECRETUM ET OCCULTUM, EA SOLA DE CAUSA, QUIA ELIGENDUS NOSCITUR INDIGNUS EX SOLA CONFSSIONE SACRAMENTALI ?

I. *Non licet negare Suffrag. secretum.* II. *Objectio.* III. *Objectio.* IV. *Objectio.* V. *Non licet per litteras scientiam confessionis communicare cum gravamine.* VI. *Sufficit gravamen apprehensum.* VII. *Confessio non est remedium contra omnia.* VIII. *Sigillum non impedit usum alterius scientiae.*

RESP. *Daelman, Et La Croix lib. 6. n. 1977. negativè;* quia talis negatio fieret cum gravamine poenitentis saltem apprehenso, & ita confessio redderetur odiosa.

Multi quidem *Authores olim contrarium sustinuerunt;* sed qui fortè non viderunt decreta *Numero: precedenti producta.*

Obj. *Supponatur, quòd a nullo sciri possit, ne quidem a poenitente, illud suffragium negari, ergo tunc licet negare.*

R. *Nego cons. licèt enim in particulari id sciri non possit; homines tamen scirent illam praxim esse licitam, Confessarium habere jus ad negandum suffragium ex scientia solius confessionis, unde retraherentur a confessionis integritate.*

Obj. *Lex naturalis prohibet Confessario dare suffragium indigno, ergo debet illi negare suffragium.*

R. *Distinguo ant. Lex naturalis prohibet Confessario dare suffragium indigno, quando agit ut homo, concedo; quando agit ut Deus, nego; nam eatenùs solùm permittit. Vide dicta Num. 160.*

Instabis: Confessarius sic excusari non potest, ergo, &c. probatur ant. quia Deus solùm permittit, atqui Confessarius dando suffragium positivè influit, ergo, &c.

R. *Dist. subs. probationis: Confessarius quatenùs Confessarius influit, nego ass. quia tanquam Confessarius non dat suffragium: Confessarius ut homo influit, sed excusatur a peccato quia tanquam homo invincibiliter ignorat, alium esse indignum.*

Magis agitur contra sigillum, si Confessarius ex sola scientia confessionis per litteras anonymas instet apud alium, ut quispiam amoveatur, aut non promoveatur, quia

scientia sigilli communicatur alteri in gravamen tertii. Stey. fol. 220.

Obj. Non est gravamen nec odiosum, quòd, indignus non promoveatur, sed est in bonum ejus.

R. Nego ass. quia sufficit, quòd a peccatoribus & infirmis id apprehendatur tanquam gravamen ex confessione.

Observandum cum S. Th. Suppl. q. 11. a. 1. ad 3. quòd confessio sacramentalis non sit instituta ad impedienda extra confessionem omnia peccata; sed in remedium eorum, quæ ad hoc Sacramentum deferuntur: dantur enim in hoc mundo quædam mala sine remedio humano.

Observe denique cum S. Th. loco citato, quòd Confessarius ex alia scientia, non sacramentali, ob justas rationes possit negare suffragium: ita enim negabit ut homo, quia sigillum non obstat, quin Confessarius faciat id, quod ut homo aliàs fecisset, vel facere debuisset: hoc sensu intellige S. Th. a. 1. ad 4.

No. 170. DE USU LICITO SCIENTIÆ CONFSSIONIS.

I. *Licet pro pœnitente orare, consulere Doctos, &c.* II. *Licet generales instructiones.*

QUANDONAM licitum est uti scientiâ in confessione acquisitâ.

R. Quando peccator nullo modo manifestatur, nullum quoque gravamen ei aut alteri generatur, nihil denique intervenit, quod odiosam reddit confessionem.

Ita licitum est Confessario orare pro pœnitente, licet ei consulere libros & doctiores, item quædam observare, quæ ex alio capite observare tenetur: v. g. Confessarius intelligens ex confessionibus, se in audiendis confessionibus, voce nimis altâ loqui, se esse negligentem in officio suo, in visitandis infirmis, &c. poterit emendare illos defectus.

In iis, quæ pœnitens existimat sibi favorabilia, usus scientiæ confessionis non reputatur ita lædere sigillum, pro ea parte, quâ confessio posset reddi odiosa.

Similiter, si ex confessione cognoscat in Parochia spargi hæreses, serpere quædam vitia & peccata, poterit per generales instructiones & monitiones, præmunire

fideles contra similia peccata, sic ut personam non prodant.

No. 171. CASUS CONCERNENTES SIGILLUM CONFESSIONIS.

- I. *Confessarius administrat Sacramenta, ei, quem indignum novit ex sola confessione.* II. *Casus Sponsæ omittens fornicationem.* III. *Opiniones.* IV. *Resolutio ut detur absolutio.* V. *Ordinariæ interrogationes.* VI. *Casus filie prægnantis.* VII. *Casus, quo scit ex confessione vinum venenatum in Missa porrigendum.* VIII. *Alii casus.* IX. *Sententiæ generales.*

QUID aget Pastor rogatus, ut sacramenta administret infirmo, quem ex sola scientia confessionis cognoscit indignum?

R. Debet ei, si petat, administrare extrema Sacramenta SS. Viatici & Extremæ-Uctionis.

Similiter Confessarius ei, cui in confessione negavit absolutionem, propterea negare non potest sacram Communionem, quamvis occultè eam petat.

Item debet assistere matrimonio eorum, inter quos ex sola confessione novit intercedere impedimentum dirimens.

In confessione tamen eos deterrere debet a criminibus istis, eosque monere, ut Sacramenta non petant, imò nec acceptent, etiamsi Pastor vel alius extra confessionem offerat Sacramenta eis administrare.

An Confessarius potest absolvere sponsam, dum cognoscit ex sola confessione sponsi, quòd sponsa in confessione reticeat fornicationem habitam cum sponso?

R. Varias reperio opiniones: La Croix l. 6. p. n. 1969. existimat, sponsam non esse absolvendam, sed dissimulanter dicendum: *Misereatur tui, &c.* ita ut ipsa ignoret, sibi absolutionem negari.

Van Roy t. 5. c. 6. q. 5. putat prudenter agi, si absolutio detur sub conditione. Sed hi modi admittunt usum scientiæ confessionis in administratione Sacramentorum cum gravamine fortè pœnitentis vel complicitis: fortè etiam sine culpa omittit illud peccatum.

R. Rectius igitur dicitur cum Sylvio, Steyaert, Du Jardin, Pontas, &c. sponsam posse absolvi simpliciter, si ex alio capite non sit ratio negandi absolutionem

An equidem sponsa in generali desuper examinari non potest?

R. Interrogationes ordinariæ fieri possunt, non aliæ; ita v. g. prudentes Confessarii solent et statuunt regulariter inquirere ab omnibus sponis, utrum occasione futuri matrimonii occurrerint cogitationes quædam inhonestæ? utrum permiserint oscula, et alias majores libertates ad invicem ex eo, quod fortè putaverint jam sibi plura licere?

Cùm verecundia soleat magis corripere sponsam, propterea solemus priùs in confessione audire sponsum, ut sponsa postea confidentius exponat, quod novit jam esse notum Confessario.

Addunt aliqui, sponsum, qui priùs confitetur, posse induci, ut dicat sponsæ, se peccatum illud apertè esse confessum. Post confessionem sponsæ id non licet ampliùs.

Putarunt aliqui medium esse opportunum, si sponsus primò confitens det licentiam Confessario, ut super eo sponsam, si reticeat, interroget: id placuit aliquando Steyaertio, sed postea displicuit et revocavit. Aph. fol. 206. quia est odiosum confessioni sponsæ.

Similiter procedendum, dum due conjuges confitentur eidem Confessario.

Quid agendum Confessario, qui audit confessionem puellæ gravidæ et morti proximæ, quæ res omnibus ignota est?

R. Debet eam inducere, ut alicui extra confessionem prægnationem suam declaret, ut, si fortè moriatur, fœtus baptizetur; si recuset, non est absolvenda; neque tamen Confessarius, sine licentia penitentis, id ulli manifestare poterit, quamvis fœtus sine Baptismo sit extinguendus.

Quid aget Confessarius, qui ex sola confessione intellexit, sibi vinum venenatum propinandum in celebratione Missæ?

R. Talis confessio sæpe non erit sacramentalis, quia non intentione Sacramenti fit, sed animo injustæ comminationis, possetque Confessarius illi confitepti statim reponere, se istam declarationem non recipere tanquam sacramentalem confessionem.

Si autem supponatur sacramentalis (qualis facilius esse poterit, si ab alio quam a confitente, malum immineat) et confitens nullo modo consentire velit in usum scientiæ confessionis; resolvunt Neesen et Paawels, quòd

celebrationem Missæ Confessarius prætermittere non possit, si aliæ causæ omittendi non occurrant; nam id plurimum facit ad reverentiam Sacramenti, simul ad augendam apud omnes securitatem sigilli; ita ut in illo casu oporteat se committere Providentiæ Divinæ. Idque indubitanter sustinendum, si ex omissione Missæ persona criminis, vel persona pœnitentis revelaretur, vel eisdem gravamen obveniret.

Sylvius, Conink aliique docent, Confessarium licitè omittere Missam, prætextâ aliâ causâ. Et hæc resolutio videtur satis plausibilis in casu, quo nullus, ne quidem pœnitens advertere potest, Confessarium ex scientia confessionis omittere Missam; quia nulla confessionis fit revelatio, neque ulli gravamen, nec Sacramento odium generatur: imò aliqui existimant, quòd Confessarius eo casu teneatur abstinere à celebratione Missæ ad impediendum mala.

Juxta doctrinam præfatam resolvi possunt casus sequentes:

Utrùm Confessarius possit desistere ab itinere, in quo se occidendum novit ex sola confessione.

Utrùm Confessarius possit dimittere famulum, quem ex sola confessione cognoscit esse furem.

Similes plures quæstiones reperies apud Casuistas.

Notandæ sententiæ SS. PP. S. Aug. "audita in confessione Confessarius minùs scit, quàm quæ non scit."

S. Thom. Suppl. q. 11. a. 1. ad 1. quod sub confessione scitur, est quasi nescitum.

Verumtamen similes sententiæ quamdam, secundùm supra dicta, moderationem patiuntur, qualem etiam admittit S. Thomas ibidem.

No. 172. DE SATISFACTIONE

PRO PECCATIS IN GENERALI.

Conc. Trid. Sess. 14. c. 8. & 9. S. Th. Sup. q. 12.

I. *Definitio.* II. *Objectio.* III. *Quomodo per morbos satisfaciamus.* IV. *Objectio.* V. *Nostræ satisfactiones sunt applicatio satisfactionum Christi.* VI. *Satisfactio sacramentalis est personalis.* VII. *Divisiones.*

QUID est satisfactio?

R. Est voluntaria pœnœ toleratio ad compensandum injuriam Deo illatam.

Dicitur *voluntaria* per *acceptationem voluntatis*.

Obj. Per afflictionem morborum possumus satisfacere, atqui illi non sunt voluntarii; ergo, &c.

R. Nego cons. quia morbos patienter & pœnitentialiter tolerare, hoc est voluntarium; satisfacimus autem tunc per voluntariam tolerantiam eorum. S. Thom. Suppl. 15. a. 2. non solùm ratione actûs interioris, sed etiam per ipsam exteriorem seu realem passionem acceptatam. Suarez d. 36. S. 7. n. 50.

Conc. Trid. sess. 14. c. 9. definit, quòd satisfacere valeamus temporalibus flagellis à Deo inflictis, & à nobis patienter toleratis.

Objiciunt Hæretici: Christus plenissime satisfecit pro nobis, ergo superflue sunt satisfactiones nostræ.

R. Nego conseq. Licet enim Christus plene satisfecerit, ejus tamen satisfactiones requirunt applicari nobis, ut prosint nobis, et ad hoc serviunt satisfactiones nostræ, et ita non sunt superflue.

Neque etiam satisfactionibus Christi injuriosæ sunt, nam nostræ satisfactiones omnem suam vim hauriunt ex satisfactionibus Christi.

Utilitas & usus operum satisfactoriorum probatur per exempla Ninivitarum, Davidis, & omnium Sanctorum novi Testamenti.

Reliqua quæ contra Hæreticos definita sunt circa satisfactionis opera, & errores damnatos, licet legere in Conc. Trident. sess. 14. c. 8. & Can. 12, 13, 14, 15.

An unus potest satisfacere pro altero?

R. Affirmat. idque fundatur in Communionem Sanctorum.

An similiter unus pro alio potest adimplere satisfactionem sacramentalem?

R. Neg. quia illa est personalis, nam satisfactio sacramentalis juxta Conc. Trid. Sess. 14. c. 3. est actus pœnitentis. Hinc damnata est ab Alex. VII. hæc propositio num. 15: *Pœnitens propria autoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius pœnitentiam adimpleat.*

Utiliter interim imponitur pro pœnitentia sacramentali, ut pœnitens curet pro se fieri opera satisfactoria per alios: verùm illa per alios facta non sunt pars Sacramenti; sed actus ipsius pœnitentis curantis ea fieri pro se, est pars Sacramenti.

Quomodo dividitur satisfactio?

R. Dividitur primo, in sacramentalem & non sacramentalem. 2. In perfectam & imperfectam. 3. In publicam & privatam. 4. In satisfactionem pro pœna, & satisfactionem in pœna, quæ dicitur satis-passio, ut accidit in Purgatorio.

No. 173. DE SATISFACTIONE SACRAMENTALI IMPONENDA.

I. *Definitio.* II. *Confessarius debet imponere satisfactionem.*
 III. *Objectio.* IV. *Moribundis imponatur pœnitentia statim adimplenda.*

QUID est satisfactio sacramentalis ?

R. Est voluntaria pœnæ toleratio à Confessario injecta ad compensandam injuriam Deo illatam. Hæc satisfactio vulgariter vocari solet pœnitentia.

An Confessarius tenetur imponere satisfactionem sacramentalem ?

R. Tenetur sub gravi quando absolvit, quia hæc est voluntas Christi instituentis Sacramentum, et quia aliàs mutilaret Sacramentum suâ partē integrali: ob eandem rationem etiam tempore Jubilæi vel Indulgentiarum satisfactio sacramentalis omitti non potest, licet minor possit imponi.

Obj. Supponatur quòd non restent ullæ temporales pœnæ solvendæ, ergo in hoc casu satisfactio non est imponenda.

R. Nego cons. quia eo casu satisfactio etiamnum imponenda est ob alias rationes, ob integritatem Sacramenti, aliosque fines.

Moribundis vel infirmis imponitur aliqua pœnitentia, quam ante mortem vel statim impleant præsentē Confessario, ne obruti morbo obliviscantur, ut Sacramentum aliquo modo reddatur integrum. Si autem modò condignam præstare nequeant, injungi poterit alia conditionatè, si reconvalescant, implenda.

Hæc potestas obligandi ad satisfactionem, continetur in potestate ligandi à Christo data Sacerdotibus; ut notat Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4.

Quid est satisfactio sacramentalis respectu Sacramenti Pœnitentiæ ?

R. Est ejus pars materialis integralis in executione, sed in proposito est essentialis cōditio contritionis. Vide dicta Num. 11. supra.

No. 174. DE SATISFACTIONE SACRAMENTALI RECIPIENDA ET IMPLENDA.

I. *Pœnitens tenetur acceptare pœnitentiam.* II. *Aliàs non absolvendus.* III. *Objectio.* IV. *Omittens pœn. peccat contra virtute religion. & pœnit. Omittens integram satisfactionem peccat mortaliter.* V. *Si pars levis omittatur, est veniale peccatum.* VI. *Si pars notabilis omittatur, est mortale.* VII. *Conclusio practica.*

AN pœnitens tenetur pœnitentiam Sacramentalem acceptare?

R. Tenetur sub gravi, quia debet Sacramentum reddere integrum, & quia debet obedire præcepto & sententiæ justæ Confessarii & satisfacere Justitiæ Divinæ.

Proinde nolenti acceptare rationabilem pœnitentiam neganda est absolutio, tanquam indisposito. Probat: quia nolens pœnitentiam acceptare, vult mutilare Sacramentum parte integrali, ergo vult committere sacrilegium mortale mutilationis, ergo est indispositus utpote actu peccans mortaliter. Accedit praxis Ecclesiæ negandi absolutionem nolenti acceptare rationabilem pœnitentiam.

Dico, *rationabilem* pœnitentiam, quia si sit irrationabilis, poterit pœnitens non velle recipere absolutionem nec pœnitentiam, & accedere alium.

Obj. Liberum est pœnitenti satisfacere Deo per alia opera, aut etiam in Purgatorio; ergo non tenetur acceptare pœnitentiam.

R. Hoc ipsi liberum non est, quando suscipit Sacramentum; tunc enim debet sequi institutionem & præceptum Christi, & reddere Sacramentum integrum.

Quale peccatum committit, qui sinè causa omittit adimplere satisfactionem sacramentalem?

R. Committit peccatum sacrilegii, quia mutilat Sacramentum parte integrali.

Peccat enim contra virtutem pœnitentiæ, ex cujus fine satisfactio imponitur.

Quantum peccatum idem committit?

R. Distinguendo: si omittat integram, peccat mortaliter peccato sacrilegii mutilando Sacramentum parte integrali.

Aliqui putant omissionem, etiam integræ pœnitentiæ, esse solùm veniale peccatum; quando ipsa in se est levis

materia, vel quando imposita est pro solis venialibus, aut pro peccatis ante confessis. Sed id non videtur admitendum, quia semper manet sacrilegium ratione formalis mutilationis Sacramenti, quæ mutilatio est res gravis contra institutionem & reverentiam Sacramenti; etsi fortè eo casu admitti posset, quòd peccetur solùm venialiter contra virtutem pœnitentiæ, ex cujus fine imposita est.

Quid si quis omittat solummodo partem satisfactionis impositæ?

R. Si pars illa omissa sit materia levis, videtur omissio ejus esse peccatum solùm veniale ex parvitate materiæ.

Si autem pars illa constituat materiam gravem pœnitentiæ, videtur peccare graviter, quia in re gravi transgreditur præceptum & sententiam justam Confessarii judicis: & etiam in notabili materia mutilat partem integram Sacramenti.

Practicè indicandum, quod ii, qui voluntariè negligunt adimplere pœnitentiam, mortaliter peccent, saltem contra conscientiam, quia communis populi apprehensio habet, quòd imposita pœnitentia magis et strictius obliget, quàm obligent præcepta Ecclesiæ jejunandi, audiendi Missam, &c.

No. 175. DE EFFECTIBUS ET FINIBUS SATISFACTIONIS SACRAMENTALIS.

Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8.

I. *Fines imponendi satisfactionem.* II. 1. *In vindictam.* III. 2. *In Medicinam.* IV. 3. *In antidotum & præservationem.* V. 4. *Pro integritate Sacramenti.*

AD quos fines sive effectus imponitur satisfactio sacramentalis?

“R. cum Conc. Trid. 14. cap. 8. ubi monet Confessarios, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, et infirmitatis medicinam, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam & castigationem.”

Hinc dici solet, quòd satisfactio esse debeat *vindicativa, medicinalis & præservativa.*

Vindicativa quoad præteritum, & respicit peccata & pœnas peccatorum: & eatenus ejus effectus est remissio pœnæ temporalis restantis, ex opere operato.

Medicinalis sive curativa respicit præsens; & eatenus ejus effectus est tollere cæteras reliquias peccatorum, puta pravos habitus & consuetudines, noxias inclinationes & passiones, & potentiaram corruptiones, per medicinas opportunas, spirituales & corporales.

Tertio: dicitur præservativa pro futuro, quatenus præservat à peccatis futuris, præscribendo media efficacia, prohibendo occasiones, personas, loca, &c.

Denique satisfactio imponitur ad finem, ut Sacramentum pœnitentiæ sit integrum.

An satisfactio confert gratiam ex opere operato?

R. Satisfactio in proposito, quatenus auget dispositionem sive contritionem, eatenus concurrat ad collationem gratiæ, ex opere operato.

Satisfactio, prout est in executione post susceptum Sacramentum remittit pœnam temporalem ex opere operato, & auget gratiam ex opere operantis; suppositis cæteris conditionibus.

No. 176. DE QUALITATE ET QUIDDITATE SATISFACTIONUM.

S. Thom. Suppl. q. 15.

- I. *Satisfactiones sint salutares & convenientes.* II. *Quæcumque opera bona injungi possunt.* III. *Tria genera operum satisfactor.* IV. *Ratio triplex S. Thom.* V. *Ad genus orationum reducuntur.* VI. *Ad jejunium referuntur.* VII. *Eleëmosynæ.*

QUALES esse debent satisfactiones sacramentales?

R. cum Con. Trid. Sess. 14. c. 8. *Salutares et convenientes pro qualitate criminum et pœnitentium facultate; ut nimirum contraria contrariis curentur resecando radices peccatorum; & ut habeatur ratio statûs, conditionis, sexûs, ætatis & dispositionis pœnitentium; ne v. g. Pauperes onerentur gravibus eleëmosynis, operarii vel debiles severis jejunis, &c.*

Quæ opera injungi possunt pro satisfactione sacramentali?

R. Quæcumque opera bona virtutis christianæ; quia in statu naturæ lapsæ quodcumque opus bonum est pœnale & arduum naturæ corruptæ.

Quot sunt genera operum satisfactoriorum?

R. Tria: *oratio, jejunium et eleemosyna*. Ad hæc tanquam ad genera reduci possunt omnia cætera opera satisfactoria, S. Thom. q. 15. a. 3. ad 5. v. g. afflictio, morbi ad jejunium, sacra Communio et quicumque actus patriæ ad orationem.

Probat convenientiam hujus distinctionis in tria genera S. Thom. hîc a. 3. in c. tribus rationibus: 1. quia nos non habemus nisi tria bona, scilicet animæ, corporis et fortunæ: 2. quia 1. Joan. 2. tres ponuntur peccatorum radices: 3. quia peccata omnia committuntur vel in Deum, vel in seipsum, vel in proximum.

Ne Confessarius novellus hæsitet, quid fortè pro satisfactione injungat, subnectimus hîc individua opera satisfactionis hodie in Ecclesia usitatæ, juxta quod observant P. Tombeur & P. Bossuyt.

Ita in genere orationum injungi possunt, semel aut pluries aut per plures dies aut septimanas sequentia:

1. Dicere quinque *Pater Noster et Ave Maria*, in memoriam quinque Christi Vulnerum, vel flexis genibus, vel brachiis extensis, vel ante Crucifixum.

2. Recitare Rosarium, vel Litanias B. M. V. vel Sanctorum, &c.

3. Legere Psalmum *Miserere* vel septem Psalmos Pœnitentiales.

4. Audire Missas, vel Laudes, vel Concionem.

5. Legere Capitulum in Thoma à Kempis.

6. Visitare Ecclesias, orare ante Tabernaculum.

7. Statutis temporibus, manè, vesperi vel per diem, vel quotiescumque audierint sonitum horologii, renovent ore vel corde orationes jaculatorias, actus contritionis, vel charitatis: v. g. amo te Deus super omnia; detestor omnia peccata mea; nolo peccare amplius; Jesu crucifixe pro me, miserere mei, &c.

8. Præfixo die iterum confiteatur, vel saltem redeat ad confessarium.

Ad genus jejunii refertur quidquid ad mortificationem corporis pertinet: ita injungi potest vel jejunium perfectum, vel pars jejunii: v. g.

1. Jejunet Feriâ sextâ, aut sæpius.

2. Jejunet solum usque ad horam duodecimam.

3. Non bibat ante meridiem, vel post meridiem, nisi in prandio et in cœna, quamvis sitiât. Abstineat a vino vel a cerevisia forti.

4. Minus manducet, vesperi non nisi medietatem sumat.

Præfatæ abſtinentiæ congruè imponuntur operariis, quia cum labore conjungi poſſunt, qui aliàs ſe a jejuniis excuſare ſolent ob laborem.

Idem confirmat S. Hier. dicens: *Parcus cibus & venter ſemper eſuriens triduanis jejuniis præfertur.*

5. Citius è lecto ſurgat; genuſſectat frequentius & diutius, patiatur frigus, certo tempore ſilentium obſervet; abſtineat a luſibus & recreationibus, &c.

Ad genus eleëmoſynarum reducitur quodcumque in proximi utilitatem expenditur: v. g.

1. Largiri pecunias, veſtes, cibum, &c.

2. Præbere adjutoria personalia, ſervire ægrotis, orare pro peccatorum converſione, &c. Et alia miſericordiæ opera ſive corporalia ſive ſpiritualia.

N. 177. OPERA SATISFACTORIA ALIA DEBITA.

I. *Jejunium præceptum poſteſt injungi.* II. *Non convenit tamen.* III. *Sed pœn. intellig. de opere non præcepto.* IV. *Etiam orationes pro defunctis.*

AN opera aliàs debita poſſunt injungi pro ſatisfactione ſacramentali?

R. Affirm. quia illa opera habere poſſunt omnes conditiones requiſitas.

Ita imponi poſteſt jejunium, quod ex præcepto Eccleſiæ itidem obſervandum eſt, & quidem aliquando utiliter v. g. ne pœnitens in eo obſervando deficiat.

Obſervant tamen Doctores, id non convenire, niſi aliâ ratione concurrat, quia juſtum eſt, ut peccator ex novo peccato novum ſentiat onus & pœnam.

Propterea ſatisfactio, a Confessario injuncta, per ſe intelligitur de operibus aliàs non præceptis, niſi Confessarius aliud ſignificet. Ita Boſs.

Idem videtur dicendum de injungendis ſatisfactionis operibus pro defunctis in Purgatorio exiſtentibus: proderunt enim illa opera ex opere operantis defunctis, & quatenus conſtituunt partem Sacramenti valebunt pœnitenti ex opere operato.

No. 178. DE SATISFACTIONE CONDITIONATA.

I. *Prodeſt precatio poſt abſolutionem* II. *Ex opere operato.* III. *Exempla.* IV. *Infirmi pœnitent.* V. *Objectio.*

AD quid prodeſt pœnitenti hæc precatio quam Confes-

sarius subjungit absolutioni: *Passio Domini Nostri Jesu Christi, &c.* ? de qua supra n. 24.

R. Prodest ipsi tanquam pia & paterna precatio & oratio sacerdotalis.

Secundò proderit ipsi ad aliquem effectum sacramentalem satisfactionis, prout significat S. Th. quodlibet 3. quæstiunculâ 13. a. 1. quem sequitur Suarez dis. 38. S. 6. n. 6. f. 502. Si Confessarius intendat concedere, ut opera sequentiâ cedant in satisfactionem, & etiam pœnitens ea ad finem sacramentalem referat & perficiat simili modo, quo in Monasteriis quædam non præcipiuntur, sed commendantur seu proponuntur *cum merito obedientiæ*; & Religiosus ista faciens ex illa intentione lucratur meritum obedientiæ.

Simili modo agimus cum pœnitente, cui imponimus pœnitentiam, ex rationabili causa, justo minorem; nimium concedimus ei per modum præmii allicienda, ut quotiescumque sudiet Missam, vel jejunabit, vel alia bona operabitur, illa opera bona ipsi valeant per modum satisfactionis sacramentalis, dum eo fine & intentione illa perficiet.

Eodem modo animamus infirmos ad patientiam ut quodcumque molestias & afflictiones morbi patienter ex amore Christi patientis tolerabunt, valeant ipsis in satisfactionem vi Sacramenti suscepti.

Prudenter Bonacina non approbat, quòd infirmus pro pœnitentia absoluta injungatur, ut morbum patienter ferant; quia piis anxietates creat, & aliis adfert periculum transgressionis & duplicis peccati.

Obj. Ut opera valeant pro satisfactione Sacramentali, debent a Confessario esse præcepta sive injuncta, atque hic non sunt sic injuncta, ergo.

R. Sunt injuncta conditionatè, & pœnitens illa tanquam ex præcepto acceptat & operatur.

Catechismus Conc. Trid. hortatur pœnitentes, ut sæpius pœnitentiam a Confessario impositam reiterent.

No. 179. DE QUANTITATE SATISFACTIONIS INJUNGENDÆ.

- I. *Quantitas pœn.*
- II. *Pœnitentia pro peccato ebrietatis.*
- III. *Alia pœnitentia.*
- IV. *Pro pluribus peccatis pœnitentia longior.*
- V. *Pœnitentiæ non accumulentur.*
- VI. *Pœnitentia continuanda per annum.*
- VII. *Non expedit hodiedum pœnitentia Canonica.*
- VIII. *Pœnitentia blasphemæ.*

QUANTAM pœnitentiam imponere debet Confessorius?

R. Tantam, quæ sit proportionata peccatis & personis, ut per eam obtineantur fines & effectus præscripti supra n. 175. ex Conc. Trid. Sess. 14. c. 8. *Ne, ait, levissima quædam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.*

In dubio tutius est imponere pœnitentiam minorem debito, quàm majorem; quia talis defectus in Purgatorio supplebitur. Ita S. Thom. Opusc. 65. §. 4. & plures apud La Croix lib. 6. p. num. 1256.

Quam igitur pœnitentiam convenit injungere pro peccato mortali, v. g. pro voluntaria ebrietate sine scandalo?

R. Ut legat duobus diebus Psalmum *Miserere* flexis genibus, ut jejundet bis in hac hebdomada, & ut distribuat pauperibus duplum istius, quod consumpsit in potu.

Quid si iste sit pauper & operarius in labore gravi?

R. Per tres dies continuos recitet quinque *Pater & Ave* flexis genibus; duobus diebus non bibat antè meridiem, & vesperi non nisi medietatem manducet; duobus diebus Dominicis sequentibus non ingrediatur tabernam, sed post meridiem vadat ad Concionem et Laudes.

Generaliter cum Steyaertio §. 12. n. 8. statuere licet, ut pro aliquibus peccatis mortalibus neque gravibus admodum neque multis imponatur pœnitentia continuanda per plures dies, per unam aut plures septimanas vel usque ad sequentem confessionem.

Expedit ordinariè, ut prior pœnitentia finiatur cum sequenti confessione, ut pœnitentiæ pœnitentis non accumulentur, ne multis obruti earum obliviscantur, vel tædiosi negligenter eas omittant.

Pro multis et gravibus peccatis, præsertim dum confessio generalis instituitur vitæ sat vitiosæ, injungi potest pœnitentia continuanda per menses, medium annum vel integrum, aut diutiùs; et in hoc casu convenit ut pœnitentia sit disjunctiva, ita ut, si impediatur ab uno opere per aliud supplere possit: v. g. si aliquo die impediatur ab auditione quotidianæ Missæ, suppleat per eleëmosynam aut aliud opus. Dum ille pœnitens interea, durante illâ pœnitentia diuturna, sæpius confitetur, injungitur pœnitentia alia pro hoc Sacramento, breviùs iterum finienda.

An igitur non expedit pro uno adulterio imponere pœnitentiam septem annorum juxta Canones pœnitentiales antiquos?

R. Neg. quia pœnitentia ista illo tempore imponebatur, non ob solos fines à Conc. Trid. memoratos, sed maximè ob alios intrinsecos, ob terrorem & ædificationem aliorum.

Deinde ista pœnitentia publica secundùm se non erat sacramentalis, sed pertinebat ad Ecclesiasticæ disciplinæ rigorem, qui jam cessat.

Interim Conc. Trid. & S. Carolus Borr. hortantur Confessarios, ut noverint Canones illos, ut sic faciliùs reducant peccatores ad rationabilem pœnitentiam. Plurimos hos Canones collectos reperies ad calcem Instruct. S. Car. Borr.

S. Carolus Borr. Instruct. p. 2. cap. 20. monet Confessarios, *ut blasphemis pœnitentias graves & difficiles injungant.*

No. 180. DE CAUSIS IMPONENDI PŒNITENTIAM JUSTO MINOREM.

I. *Quatuor causæ dandi pœnitentiam justo minorem.* II. *Id indicandum pœnitenti.* III. *Pœnitentia justo major non imponitur.*

AN pœnitentia justo minor interdum imponi potest?

R. Affirm. ob rationabiles causas, prout significat S. Thom. Suppl. q. 18. a. 4. quia in hoc extenditur magis salus & emendatio pœnitentis quàm satisfactio pœnæ.

1. Ob impotentiam, putà ægritudinem, imbecillitatem, labores, &c.

2. Ex causa Indulgentiarum, quas lucratur pœnitens, potest imponi pœnitentia minor, quatenùs est vindicativa; propterea tamen pœnitentiæ medicinales & præservativæ non sunt minuendæ, ut observant Suar. d. 38. S. 10. & Bosco d. 7. cel. 15. n. 386.

3. Pœnitentia potest minui ob infirmitatem pœnitentis spiritualem, dum timetur, ne fortè non adimpleat pœnitentiam condignam: eo enim casu pœnitentia major non easset salutaris.

4. Similiter minor imponi potest, ne pœnitens dejiciatur in pusillanimitatem ob onera insolita, & refugiat citò reverti: quod maximè militat in initio conversionis: ut scilicet vinum novum non mittatur in utres veteres, Matth. 9. v. 17. Hinc refertur, S. Franciscum Xav. peccatori cuidam pro pœnitentia imposuisse, ut semel *Pater & Ave* recitaret; sed idem Sanctus adjiciebat, *Se pro illo satisfacturum Deo.*

Quando autem imponitur pœnitentia justo minor, docent S. Car. Borr. et S. Franc. Sales. idipsum indicandum esse pœnitenti, ut avidiùs leviozem adimpleat, et ad majorem postea satagat.

Hic recurrit casus injungendi opera illa, ad quæ ex præcepto alio obligatur, de quo supra n. 177. Item concedendi eidem, ut omnia bona opera sua serviant ei pro pœnitentia sacramentali, quando eadem ad eum finem referet, de quo supra Num. 178.

An aliquando licitum est injungere pœnitentiam justo majorem?

R. Nunquam, si fiat relatio ad omnes tres fines supra Num. 175. ex Conc. Trid. propositos: si autem fiat relatio ad unum solum finem, id licitum erit. Ita v. g. pueris in initio ob furtum leve imponitur restitutio rigida et pœnitentia severa et diuturnior in præservationem et frœnum contra relapsum; quamvis finis vindictæ vel pœnæ temporalis solvendæ tantam non exigeret pro veniali.

Ex his patet, quomodo pro veniali quandoque imponi possit gravis pœnitentia et major quàm pro mortali.

No. 181. DE TEMPORE SATISFACTIONIS IMPONENDÆ ET IMPLENDÆ.

- I. *Satisfactio rectiùs injungitur ante absolutionem.* II. *Impletur tempore designato.* III. *Aliàs primâ opportun.* IV. *Satisfactio convenientiùs impletur post absolutionem.*

QUANDONAM debet Confessarius imponere satisfactionem sacramentalem?

R. Moraliter eodem tempore cum administratione Sacramenti ante vel post absolutionem: convenientius autem injungitur ante absolutionem, quia ipsa expressa acceptio ejus confert ad majorem dispositionem, et evitatur periculum non acceptandi.

Quo tempore impleri debet satisfactio sacramentalis?

R. Tempore designato a Confessario; si autem tempus illud effluxerit, non liberatur pœnitens, quia tempus non adjicitur ad finiendam obligationem.

Si denique nullum tempus sit determinatum implere debet primâ opportunitate morali; id enim postulant moralis integritas Sacramenti, ratio medicinæ, et justa sententia Judicis.

An satisfactio impleri potest ante absolutionem?

R. Potest, si id habeat Confessarii præceptum: verum eo casu effectum ex opere operato duntaxat, sicut confessio, habebit, dum absolutio accedit. Convenientius secundum praxim Ecclesiæ hodiernam impletur post absolutionem.

No. 182. DE SATISFACTIONE IMPLETA IN STATU PECCATI MORTALIS.

S. Thom. quest. q. 14.

I. *Casus questionis.* II. *Satisfactio in affectu peccati mortalis non impletur.* III. *Nisi quoad effectum relictum.* IV. *Satisfactio impleta in habituali solum peccato, valet.* V. *Objectio.* VI. *Explicatur textus S. Thom.* VII. *Existenti in peccato habituali, pœna non remittitur.* VIII. *Sed probabiliter reviviscit.* IX. *Objectio.* X. *Datur disparitas à communionem sacrilega.*

CASUS est dum quispiam post absolutionem validè susceptam incidit in peccatum mortale, & in eo statu peccati mortalis opera satisfactionis sacramentalis persolvit. Quæritur: utrum satisfecerit, an verò opera illa iterare debeat in statu gratiæ?

R. Distinguendo: vel enim illa opera facta sunt in statu sive in affectu peccati mortalis; vel facta sunt, non in affectu: sed solum in statu habitualis peccati sive in macula peccati.

Si priori modo facta sint in affectu peccati mortalis, v. g. cum odio fraterno, cum voluntate non restituendi aliena, vel in voluntaria consuetudine aut occasione peccati mortalis, non satisfecit pœnitentiæ impositæ, quia nec verè nec substantialiter posuit opus satisfactionis injunctam, quia positivè exclusit finem intrinsicum injunctæ satisfactionis, qui est, ut ponatur ex motivo pœnitentiæ animo placandi Deum, quod ipse non fecit, cum habuerit animum mortaliter offendendi Deum. Ita Sylvius Suppl. q. 14. a 2 concl. I. Boss.

Illam tamen opera, ex quibus manet aliquis effectus in satisfaciendis, etiam postquam actus transiit, sicut ex jejuniis manet carnis maceratio, & ex eleemosynâ bonorum diminutio: si, deposito affectu peccati, secundum eum effectum relictum referantur in finem satisfactionis, possunt valere secundum eum effectum. S. Thom. Suppl. q. 14. a. 3. ad 3.

Igitur orationes et actus interiores facti in affectu peccati mortalis debent iterari, quia non relinquunt effectum: sed eleēmosynæ ac jejunia secundum effectum, quem relinquunt, non debent iterari, accedente actu interiori relationis ad finem pœnitentiæ.

Si quispiam impleverit opera injuncta existens in statu habituali peccati mortalis, non in affectu, videtur satisfacisse præcepto Confessarii, sive implevisse pœnitentiam sacramentalem, quia posuit opera à Confessario præcepta secundum substantiam & finem intrinsecum a Confessario præceptum: neque Confessarii intendunt obligare ut pœnitentia impleatur in statu gratiæ, cum non nunquam injungant pœnitentiam longo tempore continuandam præsertim recidivis. Responsio subsistit, sive opera sint eleēmosynæ, sive sint orationes, quæ non relinquunt effectum.

Ob. S. Th. Suppl. q. 14. art. 3. ad 3. docet, satisfactiones, quæ non relinquunt effectum, debere iterari.

R. Aliqui concedunt S. Thomam opinioni huic adversari: sed

Respondetur rectius, S. Thomam loqui de casu superiori, quando satisfactio impletur in affectu peccati mortalis, quia dicit: satisfactiones in peccatis factæ, ergo in affectu peccati.

Respondent alii, S. Thomam solummodo docere, quod pœna temporalis non remittatur eidem. Idque verum est pro tempore, quo est in statu peccati mortalis, licet habitualis dumtaxat, juxta S. Th. Suppl. q. 14. a. 2. quia sinè charitate non acceptatur à Deo satisfactio, nam indignus est recipere eum favorem.

Probabiliter tamen docetur, quòd illa satisfactio, quatenus sacramentalis est, recedente obice, id est, adveniente statu gratiæ reviviscat, quia est pars validi Sacramenti; sed quatenus valet ex opere operantis non reviviscit.

Obj. Qui sacrilegè communicat in statu peccati mortalis non implet præceptum Ecclesiæ, ergo nec iste, qui in statu peccati mortalis implet satisfactionem.

R. Disparitas est, quòd sacrilegè communicans actu peccet; sed satisfaciens in habituali solum peccato non peccet: si enim actu mortaliter peccaret, etiam non impleret pœnitentiam.

R. 2º. In Communionem sacrilega excluditur positivè totus finis intrinsecus, qui est unio cum Christo: sed satisfactione præfatâ non excluditur positivè finis intrin-

secus et proximus operis præcepti à Confessario, nam impletur ex fine et motivo pœnitentiæ; et duo fines alii medicationis et præservationis subsistere possunt.

Instabis; Remissio pœnæ temporalis est finis intrinsicæ satisfactionis, atqui illa excluditur, ergo, &c.

R. Supponatur in majori, quòd remissio illa sit partialis finis, sed negatur minor, quia recedente obice, pœna illa remittetur juxta supradicta.

No. 183. DE CAUSIS EX QUIBUS CESSAT OBLIGATIO SATISFACTIONIS SACRAMENTALIS.

I. 1. *Causa est nullitas absolutionis.* II. 2. *Impossibilitas.* III. 3. *Oblivio.* IV. *Expediit tunc aliam pœnitentiam petere.* V. 4. *Mutatio pœnitentiæ.*

QUÆ sunt causæ ex quibus cessat obligatio implendæ satisfactionis sacramentalis injunctæ?

R. Prima est defectus Sacramenti validi; id est, quando absolutio ex quocumque capite fuit invalida; quia sententia illo casu est nulla et irrita, ergo non ligat.

Verùm in hoc casu pœnitens, omittens satisfactionem, ordinariè peccaverit contra conscientiam, quia iste ignorans illud defectum putavit se obligari.

2. Causa est, si opus injunctum fiat impossibile, vel ipse fiat impotens ad implendum, quia ad impossibile nemo tenetur.

Hinc consultò Confessarius aliquando petit a pœnitente, utrùm illam pœnitentiam poterit adimplere.

3. Est oblivio: si scilicet pœnitens pœnitens sit oblitus pœnitentiæ injunctæ; sed reduci potest ad causam impotentis.

An pœnitens in his duobus casibus liber est, an verò postulare debet aliam pœnitentiam?

R. Suarez. d. 22. S. 7. n. 4. pag. 315. Neesen q. 6. d. 11. aliique eum liberant propter impotentiam, quæ liberat ab omni lege.

Bon. de pœn. q. 5. S. 3. p. 3. n. 9. & alii obligant eum ad petendam aliam pœnitentiam, ut Sacramentum reddatur integrum; et quidem, in casu præfato oblivionis requirunt, ut iterum præcipua peccata confiteatur, et duplicem pœnitentiam acceptet, unam pro hoc Sacramento, et unam pro integritate præcedentis Sacramenti. Idque La Croix lib. 6. p. 2. n. 1275, fatetur esse expe-

diens, si pœnitens accedat aliam Confessarium. De hoc latius Numero sequenti.

4. Causa liberans ab operibus pœnitentiæ impositis est, si illa mutata sint in alia opera. De quo Numero sequenti.

No. 184. DE MUTATIONE SATISFACTIONIS IN ALIAM.

- I. *Justa Causa.* II. *Alius Confessarius potest mutare.* III. *Objectio.* IV. *Quid, si injuncta sit pro casu reservato?* V. *An confessio repetenda pro mutatione pœnit.* VI. *R. Cum distinct.* VII. *Pœnitens ipse non potest mutare.* VIII. *Pœnitent. publicam non mutat Confessarius.*

QUID requiritur pro mutatione satisfactionis sacramentalis?

R. Requiritur justa causa, v. g. si sit irrationabilis, si ob mutatas circumstantias facta sit impossibilis, nimis difficilis, vel minus utilis, aut non amplius salutaris et conveniens, &c. Tunc autem a priori non plus recedendum, quam ratio causæ exigit. Remittere pœnitentiam undequâque æquam nemo potest.

Quis potest mutare satisfactionem sacramentalem?

R. Confessarius, qui eam injunxit et etiam alii ejusdem jurisdictionis Confessarii, quia eatenus sunt æquales ut Vicarii Christi.

Obj. Æqualis in æqualem non potest exercere jurisdictionem, ergo nec mutare pœnitentiam ab alio injunctam.

R. Neg. cons. quia secundus Confessarius mutando pœnitentiam non exercet jurisdictionem in priorem Confessarium, sed in pœnitentem solum et perficit judicium prioris Confessarii, ex eadem potestate; sicut Successor, mutans legem sui prædecessoris, non exercet in eum jurisdictionem.

Quid si pœnitentia injuncta sit in absoluteione a casu reservato, a quo secundus Confessarius non habet potestatem absolvendi?

R. Bonac. & Neesen respondent, quòd secundus possit ex causa mutare etiam pœnitentiam, quia reservatio est sublata per præcedentem absoluteionem.

Sed Saurez d. 38. S. 10. n. 14. cum aliis contrarium sustinet, quia sicut secundus Confessarius non habet potestatem in peccatum reservatum quatenus spectat primam absoluteionem a reservato, sic nec habet in illud, quatenus spectat primam satisfactionem impositam,

nemo enim potest satisfactionem sacramentalem imponere pro peccato, nisi à quo valet absolvere.

Sicut extra confessionem satisfactio sacramentalis imponi non potest, cum debeat procedere à potestate clavium, sic nec illa mutari potest, nisi pœnitens se iterum subiciat iudicio sacramentali.

An confessio peccatorum repetenda est, quando pœnitentia sacramentalis mutatur in aliam?

R. Distinguendo: si mutatio fiat ab eodem Confessario, qui memor est statûs pœnitentis, non videtur confessio repetenda, nec nova absolutio impertienda, quia continuando idem iudicium mutat pœnitentiam. Ita Bus.